Дело № 5-863-2606/2024
УИД: 86MS0060-01-2024-002018-72
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
город Сургут                                                                      03 апреля 2024 года
Мировой судья судебного участка № 6 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Омельченко Т.Р., находящийся по адресу: Тюменская область, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 405,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Суфизода Бахриддина Аслуддина, ...паспортные данные Оббурдо ..., паспортные данные......, место работы: наименование организации, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, предусмотренном ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ,
установил:
Суфизода Б.А. ... осуществлял предпринимательскую деятельность без разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа на легковом такси на автомобиле марка автомобиля, регистрационный знак ТС, при перевозке пассажиров по маршруту ... данный автомобиль был заказан через приложение Яндекс Такси, перевозка осуществлялась на платной основе.
Суфизода Б.А. в судебном заседании вину признал, дополнительно пояснил, что не знал, что необходимо оформить разрешение.
Виновность Суфизода Б.А. в совершении административного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении №86 268355;
- объяснением Суфизода Б.А.;
- справкой об отсутствии запрашиваемой информации в ФГИС «Такси» - наименование организации,
- объяснением Тюмяниной Н.Е.,
- фото - материалами.
Указанные документы суд признает относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, так как они составлены уполномоченными на то лицами в соответствии с требованиями КоАП РФ.
Согласно п.1 ст.3 №580 ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» от 29.12.2022 года, деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси осуществляется на основании разрешения, предоставляемого юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или физическому лицу и подтверждаемого записью в региональном реестре перевозчиков легковым такси, с использованием транспортных средств, сведения о которых внесены в региональный реестр легковых такси, при условии, что действие разрешения не приостановлено или не аннулировано.
Таким образом, совокупность доказательств позволяет судье сделать вывод о виновности Суфизода Б.А. в совершении административного правонарушения.
Действия Суфизода Б.А. суд квалифицирует по ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ – осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).
Обстоятельств, перечисленных в ст. ст. 24.5, 29.2 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении и возможность рассмотрения дела, не имеется.
К обстоятельствам, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, смягчающих административную ответственность, суд относит признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, суд не усматривает.
При определении меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, данные о личности правонарушителя.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Суфизода Бахриддина Аслуддина признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ, и подвергнуть наказанию в виде штрафа в размере 2000 рублей без конфискации.
Разъяснить, что административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: счет 03100643000000018700 в РКЦ г. Ханты-Мансийск, банковский счет 40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК 720 116 01203 01 9000 140, Получатель: УФК по ХМАО – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080), УИН 0412365400615008632414120.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в каб. 103 по ул. Гагарина, д. 9, г. Сургута не позднее дня, следующего за истечением срока добровольной уплаты штрафа, во избежание направления документов о принудительном исполнении постановления.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 6 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья                                                                                Т.Р. Омельченко
КОПИЯ ВЕРНА
Мировой судья судебного участка № 6 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ Т.Р. Омельченко
«03» апреля 2024 года
Подлинный документ находится в деле № 5-863-2606/2024